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Selvom mange virksomheder har haft fokus på energioptimering, er 
der stadig et stort potentiale for at spare på energien i alle brancher. 
Med Erhvervspuljen fra Energistyrelsen er der sat 3,5 mia. kr. af i 
en tilskudspulje, som skal være med til at sætte mere skub i grøn 
omstilling og effektivisering af virksomhedernes energiforbrug.

Af Jes Petterson, erhvervskonsulent,  
Brøndby Kommune

Virksomhederne spiller en afgørende rolle 

i den samlede målsætning om at reducere 

udledningen af CO2 med 70% inden 2030. I 

slutningen af 2022 blev der derfor lavet nye 

regler for Erhvervspuljen, der skal gøre det 

nemmere for virksomhederne at søge tilskud 

og komme i gang med deres projekter, ligesom 

det bliver tydeligere at se, hvilket tilskud man 

kan forvente at få. 

Få støtte til at købe rådgivning m.m.
Helt konkret er det muligt at få op til 112 mio. 

i tilskud, og tilskuddet dækker op til 50% af 

de støtteberettigede omkostninger. Hvor stort 

tilskud, man som virksomhed får, beregnes ud 

fra størrelsen af virksomheden, energibespa-

relsen og CO2-reduktionen. Støtten kan både 

gå til at købe ekstern rådgivning, nødvendige 

anlægskomponenter og installation.

3,5 mia. kroner i tilskud 
til grøn omstilling og 
energieffektivisering

Der er højt tilskud til konvertering væk fra 
gas (Foto: Energistyrelsen)

BRUG FOR INSPIRATION?

SparEnergi.dk/erhvervstilskud for cases mm.

Klimakompasset.dk for idéer til, hvordan virksomheden kan nedbringe klimaaftryk

Især konverteringer væk fra gas har siden 

november 2022 givet et højere tilskud. Virk-

somheder, der ønsker at lave den konvertering, 

har derfor nu fået en attraktiv mulighed for at 

arbejde andre energiløsninger ind i produktion 

og opvarmning.

Erhvervspuljen løber frem til 2029, og både 

små og store private virksomheder i næsten 

alle brancher kan få tilskud til næsten alle typer 

projekter, der sparer energi eller CO2 fra ener-

giudledninger. På Energistyrelsens hjemmeside 

www.sparenergi.dk/erhvervstilskud kan man 

læse mere om puljen. Her findes der også ca-

ses fra andre virksomheder og mulighed for at 

beregne, hvor meget man kan forvente at få i 

tilskud ved udskiftning til LED-belysning eller 

udskiftning af kedler. 

EKSEMPLER PÅ PROJEKTER, 
DER KAN FÅ TILSKUD:
•	 Udskiftning af olie- og gasfyr til varme

pumper
•	 Udskiftning af lyskilder til LED-belysning
•	 Installation af varmegenvinding til genbrug 

af overskudsvarme
•	 Intern transport
•	 Energioptimering af procesanlæg
•	 Forbedring af klimaskærm med fx energi-

effektive vinduer eller efterisolering
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2023 giver nye tilskuds­
muligheder for virksomhederne

Af Jes Petterson, erhvervskonsulent,  
Brøndby Kommune

Fra Brøndby Kommunes side er der lagt op 

til, at kommunens ventede erhvervspolitik ser 

dagens lys i foråret. Politikken sætter rammerne 

for kommunens erhvervsservice og udpeger 

områder, hvor kommunen vil gøre en ekstra 

indsats i de kommende år. Her vil man blandt 

andet kigge ind i, hvordan kommunen kan 

være bedre til at koble de offentlige midler til 

de lokale virksomheder.

Få et overblik over de mange tilskud
Som virksomhed kan det godt betale sig at dan-

ne sig et overblik over de muligheder, der ligger 

i det offentlige erhvervsfremmesystem, og hvilke 

tilskudspuljer der understøtter virksomhedens 

drift og udvikling. Der er mulighed for både 

tilskud og vouchers og for specialiseret sparring 

på en lang række områder. For den etablerede 

virksomhed vil det typisk være inden for områ-

derne eksport, grøn omstilling, arbejdskraft og 

innovation, hvor der er mulighed for at finde 

forskellige former for støtte. For iværksætteren 

er det alt fra konceptudvikling til økonomisty-

ring og salg.

Det man med fordel kan holde øje med er 

Virksomhedsprogrammet, der drives af de seks 

tværkommunale erhvervshuse. Programmet har 

været i gang med stor succes siden 2021 og 

åbner en ny fase op pr. 1. marts 2023. Det er 

typisk midler til rådgivning, investering og kom-

petenceudvikling, der gives støtte til i Virksom-

hedsprogrammet og hovedsageligt inden for 

grøn omstilling, eksport og digitalisering. Men 

også mere generel tilskud til fx ledelsesudvikling 

eller ejerskifte/generationsskifte.

Et nyt år er gået i gang. Et år, hvor virksomhederne i flere brancher gør sig klar til at spænde livremmen 
ind, imens andre ser ind i fortsat vækst. Uanset hvor i spektret man ligger, er det relevant at kigge ind i de 
aktuelle tilskudsmidler, der kan understøtte forretningsudviklingen.

Gratis workshopforløb
Er ens virksomhed af yngre dato, hvor CVR-num-

meret ikke er ældre end ca. 5 år, så er der også 

gode tilbud igennem programmet Iværksætter-

danmark. Sammen med specialiserede private 

rådgivere tilbydes gratis workshopforløb, der 

spiller ind i flere niveauer og temaer for iværk-

sættervirksomheden. Det er derfor muligt at 

styrke indsatsen på salg og digitale medier, men 

også at få inspiration til at udvikle en bæredyg-

tig forretningsmodel. Ud over workshops gives 

der via NextStep-forløbet 1-1 sparring og tilskud 

til opkvalificering til iværksætteren.

Få overblik via virksomhedsguiden
Vil man som virksomhed have et større overblik 

over de forskellige programmer og muligheder 

er Virksomhedsguiden stedet. Siden er drevet af 

Erhvervsstyrelsen og giver et overordnet overblik 

over muligheder for bl.a. tilskud, events og 

kompetenceudvikling. Vil man være på forkant 

med nye tilskudspuljer og ansøgningsrunder, 

kan man skrive sig op til at modtage nyt under 

de forskellige programmer eller følge sider som 

Brøndby Erhverv og Erhvervshus Hovedstaden 

på LinkedIn.

NYTTIGE HJEMMESIDER:
•	Virksomhedsprogrammet – www.virksomhedsprogrammet.dk
•	Erhvervshus Hovedstaden – www.ehhs.dk
•	Virksomhedsguiden – www.virksomhedsguiden.dk
•	Klimakompasset – www.klimakompasset.dk

Virksomhedsprogrammet får nu tilført ekstra midler til at hjælpe virksomheder med grøn og 
digital omstilling samt internationalisering. (Foto: Jesper Voldgaard)
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Hvilke virksomheder har vi 
særlig fokus på?
I 2023 har vi i Brøndby Kommune valgt i særlig grad at se på mellemstore fyringsanlæg, autobranchen og 
affaldssortering på virksomhederne. 

Af Henrik Ruø Jensen, Klima og Miljø,  
Brøndby Kommune

Hvert år gennemfører alle landets kommuner 

miljøtilsyn med en række virksomheder i deres 

respektive kommuner. Nogle af disse er priori-

terede tilsyn, som bliver udpeget efter regler, 

som Miljøstyrelsen har opstillet, mens andre 

bliver udpeget efter andre kriterier. 

Mellemstore fyringsanlæg
Fjernvarmecentralerne i kommunen står over for 

nogle væsentlige ændringer i forhold til deres 

hidtidige miljømæssige status og regulering. 

Den 1. januar 2025 træder nogle nye krav i 

kraft omkring fx nye grænseværdier for luft-

forureningen. Det sker med Bekendtgørelsen 

om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg. 

Samtidig bortfalder de eksisterende miljøgod-

kendelser for varmecentralerne. 

I 2023 er der derfor fokus på at få gennemgået 

varmecentralerne sammen med Brøndby Fjern-

varme, få opdateret deres fremtidige driftsstatus 

og få opdateret, hvordan de fremover skal være 

reguleret i praksis. På alle 5 centraler er der i 

miljøgodkendelserne fastlagt en række sikker-

hedssystemer og procedurer, der forebygger 

eller forhindrer spild og lækage til jord eller klo-

ak, og som ikke er indeholdt i bekendtgørelsen.

Disse krav skal fastlægges ved påbud.

Autobranchen
Virksomheder i autobranchen har hyppigere 

problematiske miljøforhold end virksomhederne 

i gennemsnit. En af årsagerne er formentlig, at 

de noget oftere skifter ejer, og at alle i princippet 

kan starte et autoværksted eller en autohandel. 

Ofte ser vi, at der bliver etableret et værksted, 

uden at det anmeldes forinden, som autobran-

chebekendtgørelsen forudsætter. Vi ser derfor 

af og til, at autoværksteder skal ombygge, 

etablerede udsug eller andet teknisk udstyr efter 

tilsynet, eller at indretningen skaber risiko for 

forurening af jord eller kloak. Vi vil derfor fortsat 

have et særligt fokus på branchen ved tilsyn.

Vi forventer at udføre tilsyn med ca. 17 auto-

værksteder i 2023.

Mere affaldssortering
Affaldssortering er stadig en stor udfordring 

og en del virksomheder er ikke opmærksomme 

på, at reglerne er ændret. Der bliver stillet krav 

om mere sortering end tidligere, og det bliver 

fremover sorteringsmæssigt sidestillet med den 

sortering, der foregår fra de private husstande. 

Eksempelvis skal mad- og drikkevarekartoner 

lægges i plastfraktionen og pap og tekstilaffald 

skal sorteres for sig selv, hvis man har væsentlige 

mængder.

Vi vil derfor bl.a. ved tilsyn have fokus på, at de 

relevante affaldsfraktioner bliver udsorteret på 

virksomhederne, men vi vil også snakke med 

dem om mulighederne for en reel reduktion i 

mængden af affald fra deres virksomhed.

” Affaldssortering er stadig en stor udfordring



Ny stofbekendtgørelse 
– regulering af en række plantebeskyttelsesmidler
Der er i en ny udgave af stofbekendtgørelsen 

fastsat nye afviklingsfrister for salg, anvendelse 

og besiddelse af en række plantebeskyttel-

sesmidler, der skal udfases i løbet af 2023 og  

2024.

Den 1. marts 2023 udløb de første frister for 

salg. Det gjaldt plantebeskyttelsesmidlerne 

Ranman Top, reg.nr. 352-8, Azuleo, reg.nr. 

352-20 og SUGOI, reg.nr. 352-1. Disse tre 

plantebeskyttelsesmidler indeholder aktivstof-

fet cyazofamid. Forbuddet er begrundet i, at 

der er en uacceptabel risiko for udvaskning af 

nedbrydningsprodukter i koncentrationer, som 

overstiger kravværdien på 0,1 mikrogram/L for 

grundvand.  

Bekendtgørelse nr. 186 af den 24. februar 

2023 om brug af kemiske stoffer og blandin-

ger i bekæmpelsesmidler trådte i kraft den 1. 

marts 2023.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Kort nyt
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BREF dagen 2023
BREF-dagen 2023 bliver afholdt 29. marts hos 

Miljøstyrelsen i Odense.

Formålet med BREF-dagen er at styrke samar-

bejdet omkring Danmarks nuværende og frem-

tidige indflydelse på regulering af udledninger, 

industrien og miljøteknologien i Europa.

Fra Miljøstyrelsens annoncering: ”Med oplæg 

fra Det Europæiske Miljøagentur om den miljø-

politiske dagsorden, Mogens Lykketoft om den 

europæiske industri i relation til miljøområdet. 

Yderligere dykker vi ned i de industribrancher 

hvor BREF-dokumenterne er under revision 

eller netop vedtaget/offentliggjort, og ser på, 

hvad det betyder for de enkelte brancher og 

virksomheder”.

Tilmelding: BREF-dagen 2023 (tilmeld.dk) 

Kontaktperson Ole Kristensen olekr@mst.dk, 

tlf.: 21 55 73 23

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

BREF-DOKUMENTER
BREF-dokumenter (BAT- Reference-dokument) 
udsendes af Europa-Kommissionen og angiver 
eksempler på, hvad der må betragtes som BAT 
inden for de industrielle aktiviteter, som er 
omfattet af IE-direktivet. For hovedparten af 
bilag 1- virksomheder er BAT (Best Available 
Techniques) fastlagt i de BREF-dokumenter 
eller BAT-konklusioner, der er relevante for 
virksomhedstypen. 

BAT betyder den bedst tilgængelige teknik og 
handler om de teknikker, der er økonomisk og 
teknisk tilgængelige for virksomheden, og som 
giver den bedste miljøperformance.

Markedsføring af ulovlige og farlige bekæmpelsesmidler
Et amerikansk firma markedsfører ulovlige 

og farlige bekæmpelsesmidler. Det drejer sig 

om firmaet Ferber Enterprises USA LLC, som 

ulovligt markedsfører potentielt meget giftige 

bekæmpelsesmidler. Der er blandt andet tale 

om produkter som ”Dog repellent” og ”Cat 

repellent”, men det kan også være produkter 

med navne som ”Bird killer”, ”Fox killer”, ”Boar 

killer” eller ”Rabbit and hare killer”. 

Det er ulovligt at købe bekæmpelsesmidler 

i udlandet eller via en udenlands webshop. 

Bekæmpelsesmidler, der anvendes i Danmark, 

skal være godkendte af Miljøstyrelsen.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 
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Slut med dieselpersonbiler uden partikelfilter i 5 danske kommuner 
Fra den 1. oktober 2023 gælder miljøzonereg-

lerne også for dieseldrevne personbiler uden 

partikelfilter. Hidtil har reglerne om miljøzoner 

kun været gældende for ældre lastbiler, busser 

og varevogne.

De fem miljøzonekommuner, København, 

Frederiksberg, Aarhus, Odense og Aalborg, 

har således besluttet at skærpe kravene i deres 

miljøzoner. Det betyder, at dieseldrevne person-

biler uden partikelfilter pr. 1. oktober 2023 kan  

risikere at få et administrativt bødeforelæg ved 

færdsel i en miljøzone.

På Miljoezoner.dk  kan der findes flere informa-

tioner om miljøzonerne.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Nødretsforordning om fremskyndelse af udbredelsen af  
vedvarende energi 
EU vedtog den 22. december 2022 en råds-

forordning om en ramme for at fremskynde 

udbredelsen af vedvarende energi.

Forordningen har til formål ved midlertidige 

foranstaltninger at øge adgangen til vedvarende 

energi med henblik på at afbøde virkningen af 

de begrænsede energiressourcer og stigende 

priser for EU-borgere og samtidig forbedre 

forsyningssikkerheden.

Forordningen indeholder blandt andet bestem-

melser om kortere sagsbehandlingstider for 

visse typer vedvarende energi-projekter og en 

anerkendelse af, at vedvarende energi -projek-

ter er af væsentlig samfundsinteresse.

Forordningen indfører kortere frister for tilladel-

ser, når der skal installeres solceller og solpaneler 

på bygninger, repowering af kraftværker til ved-

varende energi og installation af varmepumper.

Relevant dansk lovgivning vil blive tilpasset i 

henhold til forordningen. Forordningen trådte i 

kraft den 30. december 2022 og vil have direkte 

virkning i dansk ret.

Mere på: https://veprojekter.dk/nødretsfor-

ordning

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk

Energistyrelsen uddeler 45 millioner kr. til 69 nye ellastbiler 
Energistyrelsen administrerer en pulje til køb af 

nye brint- og ellastbiler. Formålet med puljen er 

at fremme omstillingen af den tunge vejgods-

transport til fossilfri drift og dermed bidrage til 

den grønne omstilling.

Energistyrelsen havde modtaget 127 ansøgnin-

ger for et samlet beløb på 83,1 mio. kroner ved 

fristens udløb i oktober sidste år.

Energistyrelsen forventer, at de 69 nye ellastbiler 

vil medføre en samlet CO2-fortrængning på 

knap 4.000 ton pr. år over en estimeret levetid 

for ellastbilerne på 14,5 år.

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk

Tilskud til at øge viden om energifællesskaber og informere om   
vedvarende energiløsninger
Den 14. oktober 2022 udløb fristen for at søge 

om tilskud fra puljen til lokale energifællesska-

ber m.v. 17 projekter havde da søgt om i alt 8,8 

mio. kroner. 11 projekter fik tilsagn.

Puljen til lokale energifællesskaber mv. har 

til formål at støtte informationsprojekter, der 

kan udbrede information, der kan bidrage til 

udviklingen af vedvarende energiløsninger. Den 

har også til formål at støtte større projekter, 

der kan udvikle fælles løsninger til etablering, 

organisering, drift og finansiering af energi-

fællesskaber lokalt, og som kan øge viden om 

energifællesskaberne.

Til disse formål var der afsat i alt 4 mio. kr. i pul-

jen for finansåret 2022. Der var afsat 1 mio. kr. 

til informationsprojekter, og der blev modtaget i 

alt fem ansøgninger til dette. Disse projekter har 

fået tilsagn for i alt 584.000 kr. De resterende 

416.000 kr. blev overført til større projekter.

Der blev modtaget 12 ansøgninger til større pro-

jekter, hvoraf seks ansøgninger var fyldestgø-

rende. Der blev givet tilsagn for i alt 3.416.000 

kr. til større projekter.

Energistyrelsen vil i foråret 2023 evaluere på 

puljen til lokale energifællesskaber m.v. Puljen 

forventes herefter at åbne igen i andet halvår 

af 2023.

Mere om puljen på: Tilskud fra pulje til lokale 

energifællesskaber og lokal forankring af kli-

maomstillingen | Energistyrelsen (ens.dk)

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk
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Begrænsning af PFAS i EU
En ny gruppe af PFAS er fra den 25. februar 

2023 blevet forbudt at fremstille, markedsføre 

og anvende.

En gruppe af langkædede PFAS (C9-C14 PFCA) 

er fra den 25. februar 2023 blevet forbudt i 

EU, bortset fra visse tidsbegrænsede undta-

gelser. Undtagelserne gælder blandt andet 

for brandslukningsskum, men med flere krav, 

for eksempel at alle udslip skal opsamles ved 

afprøvning.

Stofferne er svært nedbrydelige i naturen og 

ophobes i fødekæden. To af stofferne (PFNA 

og PFDA) er derudover skadelige for mennesker, 

da de blandt andet kan skade det ufødte barn 

og mistænkes for at være kræftfremkaldende.

Enhver, som sælger eller importerer produkter, 

der indeholder C9-C14 PFCA, salte heraf og 

C9-C14 PFCA-beslægtede forbindelser, har 

ansvaret for, at reglerne overholdes, sådan som 

det fremgår af lovgivningen.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

PFAS
PFAS vurderes problematiske, da alle stofferne er svært nedbrydelige eller ofte kan nedbrydes til svært 
nedbrydelige stoffer. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sundhedseffekter såsom 
effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på fertiliteten og/eller det ufødte 
barn. Endvidere mistænkes de også for at være hormonforstyrrende og kræftfremkaldende.

Læs mere om PFAS og lovgivningen af PFAS på: https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2023/mar/
flere-pfas-er-nu-blevet-begraenset-i-eu/ 

39 nye projekter skal udvikle alt fra skibsrobotter til PFAS-rensning
Robotter, som skrubber alger og smådyr af 

skibsskrog, genanvendelse og genbrug af 

skrottet elektronik og hurtigere metode til at 

spotte PFAS, er nogle af de 39 projekter, som 

Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrati-

onsprogram (MUDP) har bevilliget ca. 120 mio. 

kr. til i 2022.

 

Ud af 85 ansøgninger er 39 projekter udvalgt af 

bestyrelsen til støtte, og selvom MUDP i 2022 

har en pulje på 120 mio. kroner, har bestyrelsen 

været nødt til at prioritere hårdt i mængden af 

driftige og iderige ansøgere. 

Mere om MUDP på: www.ecoinnovation.dk

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk. 

Nye værktøjer sætter system i arbejdet med det psykiske   
arbejdsmiljø
Fire nye værktøjer kan hjælpe med at 

styrke trivslen på jeres arbejdsplads.

 

Alle ledere på en arbejdsplads har opgaver, som 

har betydning for det psykiske arbejdsmiljø. Det 

er vigtigt at systematisere og tydeliggøre disse 

opgaver. En god organisering af arbejdet med 

det psykiske arbejdsmiljø sikrer nemlig, at:

•	 forebyggelsen af et dårligt psykisk arbejds-

miljø integreres i de daglige rutiner,

•	 ledere og medarbejdere ikke glemmer arbej-

det med at forbedre det psykiske arbejdsmiljø 

og

•	 ledere og medarbejdere deler og udbreder 

deres viden om de muligheder, udfordringer 

og risici, der er i det psykiske arbejdsmiljø. 

De fire nye værktøjer kan hjælpe jer med at:

•	 Starte en dialog om emne og ambition 

ved at sætte fokus på, hvor gode I allerede 

er til at skabe et godt psykisk arbejdsmiljø og 

jeres ambitioner

•	 Forstå jeres psykiske arbejdsmiljø ved at 

hjælpe med at komme fra ønske om forbed-

ring eller et identificeret problem til relevante 

tiltag

•	 Afklare, hvem der gør, hvad ved at finde 

ud af, hvilke ledelsesopgaver, som er knyttet 

til det psykiske arbejdsmiljø og hvilke ledere, 

som bedst varetager dem

•	 Undersøge styrker og svagheder ved at 

afdække om jeres system til at arbejde med 

det psykiske arbejdsmiljø skaber den ønskede 

effekt på arbejdsmiljøet og arbejdsmiljøarbej-

det. 

Ansatte i stabsfunktioner eller samarbejds-

organer som fx arbejdsmiljøprofessionelle, 

medlemmer af arbejdsmiljøorganisationen 

eller HR-medarbejdere kan med fordel stå for 

at planlægge og styre arbejdet med at bruge 

et eller flere af de fire værktøjer.

Værktøjerne er målrettet til arbejdsmiljøcertifi-

cerede arbejdspladser og andre arbejdspladser, 

som har flere ledelseslag. Værktøjerne er udvik-

let af Arbejdstilsynet sammen med konsulent-

firmaet Team Arbejdsliv.

Værktøjerne kan findes på: at.dk/arbejdsmiljo-

eproblemer/psykisk-arbejdsmiljoe/om-psykisk-

arbejdsmiljoe/vaerktoejer-til-ledelse-af-det-

psykiske-arbejdsmiljoe/

Kilde: www.at.dk nyheder 6. marts 2023
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Vækst i eksport af vandteknologi  
Danmark er verdensførende inden for en række 

vandteknologi-løsninger. Store virksomheder 

som Grundfos, Danfoss, AVK, Kamstrup og 

Novozymes har hver en årlig eksport i milli-

ard-klassen. Men en lang række andre små 

og mellemstore virksomheder og rådgivere 

bidrager også til, at den danske eksport af 

vandteknologi relativt ligger i europæisk top. 

Eksporten af vandteknologi udgør cirka to og 

en halv procent af den samlede, danske eksport, 

hvorfor det er en væsentlig branche for dansk 

økonomi og danske arbejdspladser.

Miljøstyrelsen har analyseret eksporten af 

vandteknologi i 2021. Overordnet peger tallene 

på, at eksporten er inde i en positiv udvikling 

efter nogle år med knap så høje vækstrater. Den danske eksport af vandteknologi voksede 

i 2021 med 8,3 procent i forhold til 2020. Den 

samlede, totale eksport udgjorde i 2021 23,7 

mia. kr. sammenlignet med 21,9 mia. kr. i 2020.

Målet er, at eksporten af dansk vandteknologi 

skal fordobles frem mod 2030.

Miljøstyrelsen samarbejder med Udenrigsmini-

steriets Trade Council og danske ambassader 

om at understøtte eksporten.

Rapporten, Eksport af vandteknologi 2021, 

Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 59, februar 

2023, kan fi ndes på  https://www2.mst.dk/

Udgiv/publikationer/2023/02/eksport-af-vand-

teknologi-2021.pdf 

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/ 

Eksport af 
vandteknologi

2021

Orientering fra
Miljøstyrelsen nr. 59

Februar 2023

Søg tilskud til udvikling af ny miljøteknologi  
Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrati-

onsprogram, MUDP, har åbnet for ansøgninger 

om tilskud til udvikling, test og demonstration 

af ny miljøteknologi. Der er i 2023 afsat en 

pulje på 122 milioner kr. til projekter, der kan 

bidrage til at løse aktuelle miljø-, natur- eller 

klimaudfordringer.

Midlerne skal bruges til at støtte virksomheder, 

der investerer i nye og mere effektive teknolo-

giske løsninger til de store miljø- og klimaud-

fordringer, samfundet står over for. Projekterne 

skal, ud over at have positiv effekt for miljø, 

natur og klima, bidrage til at styrke Danmarks 

position inden for det grønne område og 

bidrage til vækst og beskæftigelse i Danmark.

Der kan søges om tilskud til gennemførelse af 

følgende projekttyper:

• ETV (Environmental Technology Verifi cation) 

– Ansøgningsfrist 9. maj 2023

• Forprojekter, der afdækker teknologisk gen-

nemførlighed – Ansøgningsfrist 9. maj 2023

• Udviklings-, test- og demonstrationsprojekter 

– Ansøgningsfrist 7. juni 2023

• Fyrtårnsprojekter – Ansøgningsfrist 23. 

august 2023

Se om projekttyperne og krav til ansøgninger på 

MUDP's hjemmeside: www.ecoinnovation.dk

MUDP holder informationsmøder i uge 15. Mø-

derne afholdes fysisk i hhv. Aarhus og Odense.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk/ 

Covid-19 har igen i 2022 medført en stigning i antallet af    
arbejdsulykker
Arbejdstilsynets årsopgørelse 2022 viser, at 

der i 2022 blev anmeldt 90.437 arbejdsulykker 

til Arbejdstilsynet. Det er det højeste antal 

nogensinde. Ca. halvdelen af ulykkerne i 2022 

vedrører covid-19.

Kilde: www.at.dk nyheder 10. marts 2023
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Et travlt år med mange 
miljøtilsyn på byggerier
Brøndby Kommunes Klima- og Miljøafdeling udfører hvert år en målrettet tilsynsindsats for at sikre, at det 
går i den rigtige retning med miljøarbejdet i virksomhederne. Med tiden finder vi både færre og mindre 
graverende regelbrud - dog er der inden for visse brancher fortsat brug for en opsøgende tilsynsindsats fra 
kommunen.

Af Morten Heegaard, Klima og Miljø,  
Brøndby Kommune

Klima og Miljø besøger hvert år en række 

virksomheder i Brøndby for at udføre tilsyn. 

Vi besøger både de tilsynspligtige samt en 

række andre udvalgte virksomheder. I 2022 

har vi - ligesom de foregående år - levet op til 

tilsynskravene fra Miljøstyrelsen.

Afdelingen var presset af både Coronasituati-

onen og andre opgaver i årets første halvdel, 

og derfor blev tilsynene med kommunens virk-

somheder udskudt til efteråret. Vi har desuden 

haft opmærksomhed på storskraldsgårdene i 

de nye boligområder i Kirkebjerg samt de sidste 

boligselskaber, der manglede at etablere fuld 

affaldssortering. Der blev også fundet tid til at 

foretage et par affaldstilsyn i Brøndby Strand 

Centrum.

Vi gennemførte også to tilsynskampagner i 

2022. Den ene var en oplysningskampagne 

om bedre sortering og minimering af affald. 

Den anden blev gennemført i samarbejde med 

Biofos og en række af vores nabokommuner og 

drejede sig om kildeopsporing af miljøfremme-

de stoffer i spildevand fra virksomheder. Resul-

tatet af hele opsporingen bliver præsenteret i 

en rapport til efteråret, som vi vil informere om 

her i bladet.

Virksomheder skal sortere affald på 
samme vilkår som private
Fra 2023 skal alle landets virksomheder sor-

tere husholdningslignende affald i de samme 

10 affaldstyper, som man gør i private hjem. 

Vi har derfor i 2022 haft særligt fokus på 

affaldssorteringen ved årets tilsyn. Vi udførte 

en orienterende kampagne om de nye regler 

og uddelte en pjece om affaldsminimering ved 

årets miljøtilsyn.

Der kommer hele tiden nye regler på affalds-

området, som stiller krav om øget sortering 

af genanvendelige affaldstyper i det danske 

erhvervsliv. Vi vil fortsat gerne hjælpe alle 

virksomheder med deres miljøarbejde og sor-

teringen af affald.

Fokus på byggeaffaldet
Vi følger nøje byggeaffaldet fra nedrivning, 

ombygning og nybyggeri. Her er det både vig-

tigt at få sorteret de miljøskadelige stoffer fra, 

men også at så mange materialer som muligt 

bliver brugt igen. 

Den store byggeaktivitet i Kirkebjergområdet, 

der er ved at blive omdannet fra erhverv til bo-

liger, er kommet godt i gang og vil vare nogle 

år endnu. Nedrivningen af de fem højhuse i 

Brøndby Strand begyndte i foråret 2021, og når 

du læser dette, er det fjerde højhus formentligt 

helt fjernet. 

På det private boligmarked bliver ældre par-

celhuse jævnligt renoveret eller revet ned og 

erstattet af nye bygninger. I samarbejde med 

vores kollegaer i byggesags teamet får vi tidligt 

fat i disse byggearbejder, så vi også kan få de 

miljøskadelige stoffer sorteret fra her.

En nedrivning der ikke lever op til kravene om sortering af byggeaffaldet. 
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Tilsyn i 2022
I 2022 udførte Brøndby Kommune samlet 

112 miljøtilsyn fordelt på 71 virksomheder og 

ejendomme. Det er lidt flere end de seneste år, 

selvom vi ikke som vanligt besøgte en udvalgt 

gruppe virksomheder, vi normalt ikke kommer 

hos.

Der blev og bliver fortsat udført hyppige tilsyn 

med nedrivningen af højhusene i Brøndby 

Strand, og der har ligeledes været en jævn strøm 

af tilsyn med andre større byggerier i kommu-

nen. Nogle af disse tilsyn var i forbindelse med 

jordforureninger og §8 tilladelser til byggerier 

på forurenet grund. Disse er – sammen med 

spildevandstilsyn -  lagt sammen med de øv-

rige §42-tilsyn i tabellen, mens rottesager og 

andre tilsyn på private ejendomme har deres 

egen række.

Virksomhedstype Antal  
virksomheder  
31/12 2021

Antal  
virksomheder  
31/12 2022

Udførte tilsyn Antal besøgte 
virksomheder

Miljøstyrelsens  
krav om antal 

lovpligtige besøg

I-mærkede listevirksomheder* 2 2 1 1

8Øvrige listevirksomheder* 14 14 5 5

Maskinværksteder* 4 4 2 2

Gebyrpligtige bilag 1 virksomheder* 55 53 14 12

27
Autoværksteder* (branchevirksomheder) 50 50 18 17

Renserier* 1 1 1 1

Rideskoler (landbrug)* 1 1 0 0

§ 42-virksomheder 627 647 63 27

Private ejendomme 8 6

I alt 754 772 112 71

Tabel 1. Virksomheder og tilsyn i Brøndby Kommune. � *Virksomheder med brugerbetaling (dvs. tilsynspligtige  
� virksomheder med minimumskrav til tilsynsfrekvens).

Årets tilsyn fordelt på virksomhedstyper

Vi foretog 41 tilsyn hos 38 tilsynspligtige 

virksomheder i 2022, som fordelte sig på 8 

virksomheder med en miljøgodkendelse (IED- og 

listevirksomheder) og 30 øvrige tilsynspligtige 

virksomheder (se Tabel 1). 

Miljøstyrelsen har fastsat, at landets kommuner 

skal udføre et årligt tilsyn på henholdsvis 40% 

og 25% af de to kategorier, hvilket giver tilsyn 

på 8 godkendelsespligtige og 27 øvrige til-

synspligtige virksomheder i Brøndby Kommune. 

Som det ses, har vi levet op til Miljøstyrelsens 

minimumskrav med besøg på hhv. 8 og 30 

virksomheder i de to grupper.

Virksomhederne, der skal have tilsyn, bliver 

overvejende udvalgt efter tre kriterier:

•	 nye tilsynspligtige virksomheder

•	 hvor det er længe siden, vi sidst har været

•	 pga. påtaler af miljøforholdene ved tilsyn i de 

seneste to år

Langt de fleste af virksomhedstilsynene var 

basistilsyn, som er grundige tilsyn, hvor miljø-

medarbejderen gennemgår alle virksomhedens 

væsentlige miljøforhold og kigger efter mulige 

forureninger af jord, luft og vand. Derudover 

taler vi ofte med virksomhederne om deres 

fremtidsplaner. I den sammenhæng forsøger 

vi, at vejlede om hvor der kan være risiko for 

forureninger, om regler mv.

Færre håndhævelser i form  
af indskærpelser
Som det fremgår af næste tabel, var antallet 

af håndhævelser faldet lidt igen det forløbne 

Reparation af larvefødder til en gravemaskine (Zeppelin). 
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år, og niveauet var det laveste inden for de 

seneste 5 år.

At antallet af indskærpelser er faldet igen, er 

et positivt tegn, og det viser, at kommunens 

miljøindsats har en effekt. Virksomhederne 

lærer reglerne at kende og følger dem som 

regel fremover, når de får den rigtige vejled-

ning. De godkendelsespligtige virksomheder 

(listevirksomhederne) har typisk ret godt på 

styr miljøforholdene, og derfor gav vi kun få 

håndhævelser i denne gruppe. Tallene viser des-

uden, at de øvrige virksomheder efterhånden 

også er rigtigt godt med. Det, vi støder på, er 

ofte mindre problemer med affaldssortering og 

oplag af farlige råvarer.

I 2022 indgav vi ingen politianmeldelser i forbin-

delse med Brøndby-virksomheders drift, ligesom 

vi ikke meddelte nogle henstillinger eller forbud. 

Håndhævelser

Sammensætningen af virksomheder i 
Brøndby  
Antallet af godkendelsespligtige (liste)virksom-

heder og maskinværksteder, der er omfattet af 

en bekendtgørelse, som sætter rammerne for 

virksomhedens drift, lå uændret på 20. Antallet 

af registrerede autoværksteder var også det 

samme som i 2021, men her oplevede vi en 

temmelig stor udskiftning af ejerne. Øvrige 

gebyrpligtige virksomheder var faldet en lille 

smule fra 55 til 53.

Brøndby Kommune bruger databasen Geo

Environ til at håndtere miljødata for virksomhe-

derne. I forbindelse med årsskiftet gennemgik 

og opdaterede vi miljødatabasen for lukkede, 

ændrede eller nye virksomheder, og det bevir-

kede i år et lidt større antal registrerede mindre 

miljøbelastende virksomheder (§42-virksomhe-

der) end sidste år.

En anden væsentlig ændring for kommunens 

erhvervsliv er omdannelsen af Kirkebjerg fra 

Industriområde til boliger. Næsten alle de 

oprindelige virksomheder er nu rykket til nye 

lokaliteter, og mange er flyttet ud af Brøndby, 

da det kan være vanskeligt at finde ledige er-

hvervslejemål i kommunen.

Håndhævelser 2018 2019 2020 2021 2022

Henstillinger 10 1 5 4 0

Påbud 1 2 4 4 1

Forbud 1 0 0 0 0

Indskærpelser 27 46 31 20 15

Politianmeldelser 0 0 0 1 0

I alt 39 49 40 29 16

Tabel 2. Håndhævelser i forbindelse med de seneste fem års tilsyn.

HVAD ER HÅNDHÆVELSE?
Ordet håndhævelse dækker over de juridiske 
virkemidler, som Klima og Miljø bruger til at 
regulere efter i Miljøbeskyttelsesloven.

En henstilling bruges, når kommunen anmoder 
den ansvarlige om at bringe et utilfredsstillende 
forhold i orden. En henstilling kan ses som et 
godt råd fra kommunen. Hvis henstillingen ikke 
følges, kan det næste skridt være et påbud.

Et påbud eller forbud bruges til at fastlæg-
ge nye regler og grænser for en person eller 
virksomhed. Hvis disse regler overskrides, kan 
kommunen derefter indskærpe, at reglerne 
skal efterleves.

En indskærpelse bruges, når kommunen 
påpeger, at der er et ulovligt forhold, og at den 
ansvarlige skal bringe det i orden. Det kan også 
ses som en løftet pegefinger, og hvis forholdet 
ikke bringes i orden, vil en politianmeldelse være 
det næste skridt.

DE FORSKELLIGE VIRKSOMHEDSTYPER
§ 42 virksomheder reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens § 42 og er ikke reguleret af en nærmere 
bestemt bekendtgørelse som for eksempel godkendelsespligtige virksomheder. Det kan være butik-
ker, tandlæger, supermarkeder, restauranter og kontorvirksomheder. § 42-virksomheder skal ikke have 
regelmæssige miljøtilsyn og er ikke omfattet af brugerbetaling.

I-mærkede og øvrige listevirksomheder er godkendelsespligtige virksomheder og er reguleret efter 
Godkendelsesbekendtgørelsen. De skal have en miljøgodkendelse for at få lov til at være i drift. Det er fx 
store maskinværksteder, virksomheder der overfladebehandler metal og affaldshåndterende virksomhe-
der. Denne type virksomhed skal have miljøtilsyn minimum hvert 3. år og er omfattet af brugerbetaling.

Gebyrpligtige bilag 1 virksomheder er virksomheder, som ikke reguleres af en særskilt bekendtgørelse. 
Det er fx små maskinværksteder og transportvirksomheder. De skal have miljøtilsyn minimum hvert 6. år 
og er omfattet af brugerbetaling.

Autoværksteder og renserier er såkaldte branchevirksomheder og er reguleret efter Autobranche
bekendtgørelsen og Renseribekendtgørelsen. De skal have miljøtilsyn minimum hvert 6. år og er omfattet 
af brugerbetaling.

Rideskolerne er reguleret efter bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, skal have miljøtilsyn 
minimum hvert 6. år og er omfattet af brugerbetaling.

Et overblik fra 
nedrivningen 
af et højhus i 
Brøndby Strand.
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Vi scanner nummerpladerne og registrerer de 

biler, der er ejet af virksomheder. Når måne-

den er omme, bliver der sendt en regning for 

antallet af gange, virksomheden har besøgt 

genbrugsstationerne.

Det er blevet nemmere 
at betale for at bruge 
genbrugsstationen
Fra 1. januar 2023 er der indført 
automatisk nummerpladebetaling 
for erhvervsaffald på Brøndby 
Genbrugsstation. 

Slut med tilmelding, årskort og 
engangsbilletter
Scanningen af nummerplader foregår automa-

tisk og virksomhedens ejer skal ikke længere til-

melde sig en ordning, før de afleverer erhvervs-

affald. Til gengæld betaler virksomhederne for 

hvert enkelt besøg på genbrugsstationen, som 

koster fra 108 til 184 kroner alt efter størrelsen 

på bilen og uanset, hvor meget affald du har 

med.

Vil du modtage bladet digitalt? 
På www.brondby.dk kan du nederst tilmelde dig at abonnere på nyheder  

– vælg Erhvervsliv. Så får du en mail, hver gang Miljø & Erhverv udkommer.

Personbil Kassevogn Ladvogn

Ekskl. moms 108 kr. 144 kr. 184 kr. 

Inkl. moms 135 kr. 180 kr. 230 kr. 




